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شاخص

شاخص امنیت سرمایه گذاری 
در ارتفاع نه چندان مطلوب 

تازه ترین گزارش مرکز پژوهش های مجلس از 
شاخص امنیت سرمایه گذاری در ایران نشان 
می دهد که در تابستان امسال، وضعیت این 
شاخص نسبت به بهار تغییری نکرده است. 
طبق این گزارش، همچنان خلف وعده مسئولان 
ملی، استانی و محلی و نیز اعمال نفوذ و تبانی در 
معاملات ادارات حکومتی مهم ترین معضلات 
پیش روی امنیت سرمایه گــذاری در کشور 
هستند. )در نمودار، ارقام بالاتر نشان دهنده 

وضعیت بدتر هستند(

بازار خبر

گزارش

گزارش خبری

گفت و گو

فراخبر

معمای رشد دستمزد با توجه به 
سهم آن از هزینه های تولید

البته باید در نظر داشت که حل معمای رشد دستمزد 
از منظر مداقه در سهم دستمزد از هزینه های تولید 
به این آسانی نیست. در این زمینه، دیدگاهی که 
»آهنی ها« نماینده کارفرمایان مطرح کرده، دیدگاه 
درست تری به نظر می رسد. بر این اساس، ممکن 
است به تناسب کاربر یا سرمایه بر بودن تولید کارگاه 
ها، سهم دستمزد از هزینه های تولید در رسته های 
مختلف با هم تفاوت داشته باشد. از سوی دیگر، وجود 
تفاوت های تولید در مناطق مختلف نیز می تواند این 
رقم را دستخوش تغییر کند. شاید یک وجه مطرح 
شدن دستمزد منطقه ای نیز همین باشد. اما نکته 
مهم دیگر در این زمینه، به رقابت پذیری و بهره وری 
صنایع و بنگاه های مختلف بر می گردد. به عنوان 
مثال نمی توان انتظار داشت در شرایطی که برخی 
بخش های اقتصادی بهره وری پایین تری نسبت به 
معیارهای جهانی دارند، قیمت تمام شده کالا در آن 
ها به دلیل ضعف بهره وری بالاست و از سوی دیگر 
نرخ دستمزد نیروی کار نیز در آن ها زیاد نیست، رشد 
دستمزدها بدون ارتقای بهره وری بتواند منافع کارگر 
و کارفرمایان را همزمان برآورده کند. موضوعی که با 
فرض های مطرح شده یا به تعطیلی بنگاه ها یا اخراج 

کارگران از آن ها خواهد انجامید.

سود پرداختی بانک دی به 
سپرده ها، 3 برابر درآمد! 

ــزارش های  ــزارش از سلسله گ در هفدهمین گ
بررسی وضعیت مالی بانک ها، بانک دی را بررسی 
کرده ایم. بانکی که متعلق به شرکت های اقتصادی 
زیرمجموعه بنیاد شهید است. بانک دی براساس 
صورت های مالی منتشر شده تا پایان آذر 98، با 
سرمایه ثبت شده 640 میلیارد تومانی فعالیت 
می کند و 25.8 هزار میلیارد تومان سپرده سرمایه 
گذاری جذب کرده است. سود پرداختی این بانک 
به سپرده ها 3.9 هزار میلیارد تومان بوده است که 
نسبت به درآمد 1050 میلیارد تومانی این بانک 
بسیار کمتر است و نشان می دهد که درآمدهای 
این بانک کفاف کمتر از یک سوم سود پرداختی به 
سپرده ها را داده است. این ناترازی بزرگ موجب 
زیان خالص 3 هزار و 690 میلیارد تومانی برای 
بانک دی شده است و زیان انباشته این بانک را به 
رقم نجومی 11.9 هزار میلیارد تومانی رسانده 
است. همه این اطلاعات و آمار نشان می دهد که 
بانک دی برای فرار از این وضعیت مالی ناتراز نیاز 

به تغییر جدی در عملکرد دارد.

بررسی نظام بانکی

»17«

سایت های فروش لوازم خانگی 
قاچاق مسدود شدند

مهر – به رغم توقف واردات رسمی لوازم خانگی 
ــلام در برخی وب  ــره ای، عرضه قــاچــاق ایــن اق کـ
سایت های داخلی همچنان ادامه دارد. در همین 
زمینه طی هفته جاری برخی از این وب سایت ها 
مسدود شدند. با پایان مهلت عرضه لوازم خانگی 
فاقد اصالت در مرداد 98 و اتمام مهلت های تمدید 
شده برای دریافت و نصب شناسه کــالای لــوازم 
خانگی در 15 بهمن امسال، عملیات برخورد و 
جمع آوری لوازم خانگی قاچاق از سطح عرضه آغاز 
شد و برخورد با وب سایت های عرضه این اقلام نیز 

در دستور کار قرار گرفته است.

کار در برخی از بانک ها نوبتی شد

تسنیم - کانون بانک و موسسات خصوصی در 
نامه ای از نوبتی شدن انجام کار در شعب بانک های 
تعدادی از شهرهای پرخطر تقدیر کرد. هم اکنون 
تعدادی از شعب  هر روز با 50 درصد از کارکنان خود 
خدمت ارائه می دهند و در روز بعد با 50 درصد بعدی 

انجام وظیفه می کنند.

اختصاص باجه مخصوص دریافت 
و پرداخت نقد در بانک ها

ایبنا - تمام بانک ها و موسسات اعتباری مکلف 
شدند برای اختصاص باجه مخصوص در هر شعبه 
به منظور دریافت و پرداخت وجوه نقد با رعایت نکات 
ــدام کنند. به هموطنان عزیز تاکید  بهداشتی اق
می شود ضمن مراجعه حداقلی به شعب، از ابزارهای 

پرداخت و دریافت الکترونیکی استفاده کنند.

وزارت صنعت: جوازهای تاسیس 
تا خرداد 99 معتبر است

ایرنا- معاونت طرح و برنامه وزارت صمت اعلام کرد: 
براساس شرایط موجود و ضرورت کاهش ترددهای 
غیرضروری در کشور به منظور جلوگیری از شیوع 
بیماری کرونا، کلیه جوازهای تأسیس صادر شده 
معتبر، بدون نیاز به درخواست و حضور متقاضیان، 

تا پایان خرداد 99 اعتبار دارد.

وضعیت صنعت بیمه در مواجهه با 
ویروس خبرساز این روزها 

کرونا بیمه های عمر را رونق داد! 

حسین بردبار-هرچند ویــروس منحوس کرونا 
توانسته بسیاری از کسب و کارها را دچار اختلال 
یا رکود کم سابقه کند و تاثیر مخربی بر بازار صنایع 
غذایی و گردشگری، حمل و نقل و آثاری دیگر در 
صنعت نفت و بورس جهان بگذارد اما گویا صنعت 
بیمه تاکنون توانسته تا حد زیــادی از این تاثیرات 
در امان باشد ، به گونه ای که نه تنها تاثیر مخربی 
ندیده ، گاهی رویدادهای مثبتی نیز در آن اتفاق 
افتاده است ، مثلا مشکلات درمانی و مرگ برخی 
از مبتلایان به این ویروس موجب رویکرد بیشتر به 
انواع بیمه های درمانی و بیمه های عمر شده است. 
مهدی نوروزی ، مدیرعامل بیمه زندگی خاورمیانه 
که به صورت تخصصی در زمینه بیمه های عمر فعال 
است، دراین باره به خبرنگار ما می گوید: برخی از 
شرکت ها پوشش های درمان را درباره این ویروس 
مطرح کردند که موجب می شود مــردم به سمت 
بیمه نامه های درمان بروند و از این نظر حتی تاثیر 
مثبت نیز گذاشته است اما دربخش بیمه های عمر 
نیز با عنوان دو پوشش با این مسئله برخورد شد؛ 
یکی پوشش بیماری های خاص و دیگری پوشش 
فوت به هر علت که هم اکنون از سوی برخی شرکت 
ها پیگیری می شود.وی در پاسخ به این که آیا تاثیر 
دراین بخش بیشتر از نوع مثبت بوده یا منفی، ادامه 
می دهد: این که چقدر تاثیر این موضوع در فروش 
بیمه نامه ها مثبت یا منفی بوده است، هنوز نمی 
توان به دقت درباره آن چیزی گفت اما تا این لحظه 
افت فروش به صورت محسوس نداشته ایم و کارها 
طبق برنامه پیش می رود.به گفته وی بیشترین تاثیر 
منفی که کرونا تاکنون دربخش فروش گذاشته، 
محدودیت هایی است که در ارتباطات ایجاد شده 
است، یعنی مقداری تاثیر منفی در دید و بازدیدها و 
تعاملات بین نمایندگان فروش و بیمه گذاران ایجاد 
شده است ولی با این حال تصورمی کنیم دراسفند 
ماه نیز مثل ماه های گذشته فروش پیش برود.محمد 
قاسمی وند یکی دیگراز فعالان صنعت بیمه زندگی 
نیز درباره تاثیر کرونا روی فروش این نوع بیمه نامه ها 
می گوید: طی یک بررسی که داشتیم ، معلوم شد از 
اول تا یازدهم اسفند )زمانی که موضوع کرونا شکل 
گرفت و گسترش یافت( نسبت به مدت مشابه ماه 
قبل یعنی اول تا یازدهم بهمن امسال 5 درصد در 

فروش بیمه های عمر رشد داشته ایم.

در آستانه تعیین دستمزد کارگران در سال 99، 
کارگران و کارفرماها تلاش می کنند سهم هزینه 
دستمزد از تولید را به ترتیب کمتر و بیشتر تخمین 
بزنند. در این زمینه، گزارشی از مرکز آمار ایران 
منتشر شد که بر اساس آن، با مقداری خطا می 
توان سهم هزینه دستمزد را در قیمت تمام شده 
محصولات صنعتی 8 درصد تخمین زد. اما با 
وجود همه این ها به نظر می رسد اتکای صرف 
به این شاخص برای رشد دستمزدها چندان 
اطمینان بخش نیست.به گــزارش خراسان، 
روزهای پایانی هر سال، بحث ها درباره تعیین 
رشد دستمزد کارگران داغ می شود. اگر چه در 
ماده 41 قانون کار، ملاک های تعیین دستمزد 
به طور شفاف مشخص و بر اساس تورم و سبد 
معیشت بیان شده، اما این موضوع تاکنون به 
طور تمام و کمال رعایت نشده و عقب افتادگی 
تدریجی دستمزد کارگران از سبد معیشت را در 
پی داشته است. با این حال، هر سال، نماینده 
های کارگری، سبد معیشت را با دقت قابل توجه 
محاسبه می کنند و به جلسات شورای عالی کار 
می برند.در این میان، کارفرمایان حتی با قبول 
حدود ارقام سبد معیشت تلاش می کنند این 
نکته را در جلسات شورای عالی دستمزد مطرح 
کنند که افزایش حداقل دستمزد به این اندازه، 
با توجه به این که سهم دستمزد در هزینه های 
تولید بنگاه های خرد و کوچک بالاست، منجر به 
رشد این هزینه ها و بیکاری کارگران می شود. به 

گزارش خبرگزاری ایرنا، اصغر آهنی ها نماینده 
کارفرمایان در شورای عالی کار سهم دستمزد 
در هزینه های تمام شده را در صنایع بزرگ بین 
یک تا 10 درصد، در صنایع کوچک و متوسط 
بین 30 تا 50 درصد و در بخش خدمات بیش 

از 50 درصد قیمت تمام شده اعلام کرده است.
از سوی دیگر، نظرات نمایندگان کارگری تا 
حدی با کارفرمایان تفاوت دارد. به عنوان مثال 
چمنی نماینده کارگران در شورای عالی کار می 
گوید: بر اساس بررسی ها، میانگین تاثیرگذاری 
دستمزد در قیمت تمام شده بین 5 تا 6 درصد 
است و حتی اگر بیشترین میزان آن یعنی 7 درصد 

را هم در نظر بگیریم، تاثیر خاصی بر قیمت تمام 
شده کالا نخواهد داشت.در این شرایط، دیروز 
نیز مرکزآمار ایران، گزارش خلاصه آمار کارگاه 
های صنعتی فعال 10 نفر کارکن و بیشتر سال 
97 )عملکرد 96( را منتشر کرد که نشان می 
دهد سهم حقوق و دستمزد از هزینه های تولید 
بر اساس داده های سال 96، حدود 8 درصد 
اســت. طبق این گــزارش ارزش تولید کارگاه 
های صنعتی فعال دارای 10 نفر کارکن و بیشتر 
در سال 96 حدود 698 هزار میلیارد تومان و 
ارزش جبران خدمات )دستمزد( حدود 58 هزار 

میلیارد تومان بوده است.

آمارهای مرکز آمار ایران از بازار زمین 
و مسکن در پاییز امسال نشان می 
دهد که در این فصل، قیمت زمین از 
مسکن حدود 129 هزار تومان ارزان 

تر بوده است.
مرکز آمار ایران کارنامه بازار خرید و 
فروش و اجاره مسکن در نقاط شهری 
کشور در پاییز امسال را منتشر کرد. 
بر این اساس، متوسط قیمت فروش 
هر متر مربع زمین یا زمین ساختمان 
مــســکــونــی کلنگی مــعــامــلــه شــده 
از طریق بنگاه هــای امــلاک در کل 
کشور، 4 میلیون و 58 هزار و 700 
تومان بوده که نسبت به تابستان 98، 
11.7 درصد و نسبت به پاییز 97، 
93.5 درصد رشد را نشان می دهد. 
ــار، مساحت ایــن زمین  طبق ایــن آم
ها یا ساختمان های کلنگی به طور 
متوسط 242 متر مربع بوده است. از 
سوی دیگر آمار معاملات این املاک 
افت محسوسی را نشان می دهد. این 
رقم نسبت به تابستان امسال 23.7 
و نسبت به پاییز 97، 34.7 درصد 
کمتر شده است.گزارش مرکز آمار 
ایران در بخشی دیگر متوسط قیمت 
فروش هر متر مربع زیربنای مسکونی 

های  بنگاه  طریق  از  ــده  ش معامله 
املاک در کشور را 4 میلیون و 186 
هــزار تومان اعــلام کــرده که نسبت 
به تابستان امسال 14.3 درصــد و 
نسبت به پاییز پارسال 59.6 درصد 
افزایش دارد. بر این اساس، میانگین 
مساحت این املاک 109 متر مربع 
و متوسط عمر بنای آن ها 11 سال 
بوده است. افت معاملات این املاک 
در پاییز امسال نسبت به تابستان، 
ــد و نسبت به پاییز سال  9.5 درص
گذشته 45.9 درصد ثبت شده است.
اما اجــاره بها در کل کشور نیز رشد 
قابل توجه 32 درصــدی را در پاییز 
امسال نسبت به پاییز 97 ثبت کرده 
است. بر این اســاس، متوسط مبلغ 
اجاره ماهانه به علاوه 3 درصد ودیعه 
پرداختی برای اجــاره یک متر مربع 
زیربنای مسکونی به 14 هزار و 408 
تومان رسیده  که از ارقام ثبت شده در 
تابستان امسال 6.7 درصد بیشتر 
است. بر این اساس می توان محاسبه 
کرد که اجاره نشینان واحدهای 80 
متری به طور متوسط در کل کشور 
ماهانه یک میلیون و 152 هزار تومان 

اجاره پرداخت کرده اند.

 تدابیر گمرک برای منع صادرات
 و احتکار مواد شوینده 

با اشـــاره به  حسین بردبار-سخنگوی گمرک 
جلوگیری از صـــادرات هشت میلیون دستکش 
توسط گمرکات، از تدابیر جدید این نهاد برای مقابله 
با کرونا و برخورد با احتکار و همچنین منع صادرات 
محصولات بهداشتی و ماسک خبرداد.سید روح ا... 
لطیفی در گفت و گو با خبرنگار ما افزود: دو میلیون 
دستکش در هرمزگان و شش میلیون دستکش در 
مرز بازرگان توسط گمرکات برگردانده شد تا در 
کشور استفاده شود.به گفته وی گمرک درشرایط 
کنونی صــادرات مواد بهداشتی در حوزه ماسک، 
شوینده ها و الکل و حتی پارچه های مواد اولیه تامین 
این اقلام را ممنوع کرده است، حتی مــواردی که 
درحال صادرشدن بودند یعنی ثبت سفارش شده 
و اظهارنامه صادراتی هم گرفته اند چه در درهای 
خروجی گمرکات و چه حتی بعد از درهای خروجی 
از صادرات شان جلوگیری شد. مثلا هفته گذشته 
دو میلیون دستکش در هرمزگان و شش میلیون 
دستکش در مرز بازرگان توسط گمرکات برگردانده 

شد تا در کشور استفاده شود.

بانک مرکزی مصادیق کسب و کارهایی را که مشمول سه 
ماه تعویق اقساط وام هایشان خواهند بود، اعلام کرد. در 
پی مصوبه شورای پول و اعتبار در خصوص کمک به صاحبان 
کسب و کارهایی که به دلیل شرایط ناشی از شیوع ویروس 
کرونا با مشکلاتی مواجه شده اند، مصادیق کسب و کارهای 
مشمول که به تصویب کمیته منتخب دولت رسیده است 
اعلام شد.به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، عناوین 
بخش ها و رسته های کسب و کارهایی که به طور مستقیم از 
بیماری کرونا دچار بیشترین آسیب شده اند و شامل امکان 
بهره مندی از تعویق پرداخت تسهیلات در اسفند 98 و دو 

ماه اول سال 99 شده اند، به شرح زیر است:
1- مراکز تولید و توزیع غذاهای آماده اعم از رستوران ها، 
بوفه ها، طباخی، تالارهای پذیرایی، قهوه خانه ها، اغذیه 
فروشی ها )و مــوارد مشابه به تشخیص وزارت صنعت، 

معدن و تجارت(
ــه گــردشــگــری شــامــل هتل ها،  ــوط ب ــرب ــز م ــراک 2- م
هتل آپارتمان ها، مجتمع های جهانگردی و گردشگری، 
مهمان پذیرها، مهمان سراها، مسافرخانه ها، زائرسراها، 
مراکز بوم گردی، مراکز اقامتی و پذیرایی و تفریحی و 
خدماتی بین راهی )و موارد مشابه به تشخیص وزارت 

میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی(
3- حمل و نقل عمومی مسافر درون شهری و برون شهری 

اعم از هوایی، جاده ای، ریلی و دریایی
4- دفاتر خدمات مسافرتی و گردشگری

5- تولید و توزیع پوشاک
6- تولید و توزیع کیف و کفش

7- مراکز توزیع آجیل، خشکبار، قنادی، بستنی و آب میوه
8- مراکز و مجتمع های ورزشی و تفریحی

9- مراکز و مجتمع های فرهنگی و آموزشی
10- مراکز تولید، توزیع و فروش صنایع دستی

براساس اعلام بانک مرکزی مراتب به قید فوریت به تمام 
واحدهای بانک     ها و مؤسسه های اعتباری غیربانکی ابلاغ 
می شود و بر حسن اجرای آن نظارت دقیق به عمل می آید.
یـــادآور می شــود اقساط وام هــای قــرض الحسنه کلیه 
اشخاص بدون قید و شرط به مدت سه ماه به تعویق خواهد 

افتاد و بانک ها موظف به اجرای این بخشنامه هستند.

بانک مرکزی با انتشار فهرستی از ۱0 گروه از مشاغل اعلام کرد: 

فهرست کسب و کارهای مشمول 
تعویق پرداخت اقساط وام 

مرکز آمار جزئیات قیمت مسکن، زمین و اجاره بها در 
مناطق شهری کشور در پاییز را منتشر کرد 

عقب ماندگی ۱29 هزار تومانی 
قیمت زمین از مسکن 

برآورد مرکز آمار از سهم دستمزد در هزینه های تولید 
سهم متفاوت  دستمزد در هزینه های بخش صنعت در مقایسه با خدمات، شرایط پیچیده ای را برای سیاست گذار در تعیین دستمزد ایجاد کرده است 

قیمت نفت که بعد از افت روز دوشنبه تا 31 دلار، 
دیروز توانست تا 38 دلار رشد کند، مجدد نزولی 
شد و به سطح 36 دلار بازگشت. اخبار بد از 
آمریکا در خصوص احتمال ورشکستگی شرکت 
های نفتی این کشور موجب رشد قیمت ها شد 
اما تشدید رقابت ها و اختلافات بین عربستان و 

امارات و روسیه دوباره قیمت ها را نزولی کرد.

تشدید اختلافات بین اعراب و روسیه	 
به گزارش خبرگزاری ها، توقف روند صعودی 
و افت قیمت نفت زمانی آغاز شد که عربستان و 
امارات از عرضه بیش از حد به بازار خبر دادند. 
عربستان در اطلاعیه ای اعلام کرد که تولید 
نفت خود را به 13 میلیون بشکه خواهد رساند. 
البته جزئیاتی را درباره رسیدن به این ظرفیت 
اعــلام نکرد. برخی معتقدند عربستان توان 
تولید بیش از 12 میلیون بشکه در روز را ندارد. 
از سوی دیگر امارات هم اعلام کرد که از ابتدای 
ماه آوریل )10 فروردین( تولید خود را به بیش از 
چهار میلیون بشکه در روز افزایش خواهد داد. 
وزیر انرژی عربستان هم در پاسخ به انتقادات 
ــاره احتمال  ــر انـــرژی روســیــه و دربـ ــواک وزی ن
بــرگــزاری نشستی دیگر بــرای کاهش عرضه 
گفت: وقتی همکاری و توافق وجود ندارد، به 

برگزاری نشست نیازی نیست. پیشتر روسیه 
از تخفیف های اعلامی عربستان در عرضه نفت 
که روز شنبه اعلام شده بود، انتقاد کرده بود. 
در حالی که عربستان و روسیه همچنان بر طبل 
اختلافات می کوبند، اعضای دیگر تلاش می 
کنند از بدتر شدن اوضاع پیشگیری کنند. وزیر 
نفت نیجریه نیز درباره کاهش قیمت نفت ابراز 
نگرانی کرده و گفته کشورهای عضو اوپک و 
کشورهای تولیدکننده نفت غیراوپکی احتمالا 
دوبــاره گرد هم جمع شوند تا کاهش تولید را 

مجدد بررسی کنند.

روسیه: برایمان غیرمنتظره نبود!	 
در این شرایط، وزیر انرژی روسیه اعلام کرد که 
سقوط قیمت نفت برایمان غیرمنتظره نبود. 
نواک تصریح کرده که بهبود مجدد قیمت نفت  
چند ماه زمان می برد و بستگی به نحوه مدیریت 
کرونا توسط کشورها دارد. همزمان، خبرگزاری 
ها از برگزاری نشستی بین وزارت انرژی روسیه 
و شرکت های نفتی خبر دادند. در این زمینه، دو 
منبع آگاه قبلا به رویترز گفته بودند این نشست 
در اصل برای روز چهارشنبه برنامه ریزی شده 
بود و برای گفت وگو درباره همکاری بیشتر با 

اوپک بود.

نفت شیل آمریکا در محاق	 
رویترز درباره علل رشد موقت قیمت نوشت: 
جمله  از  آمریکا  شیل  نفت  تولیدکنندگان 
Occidental Petroleum به شدت هزینه های 
ــد که می تواند پس از  خــود را کاهش داده انـ
کاهش قیمت به کمترین میزان در سه سال 
ــود. به  گذشته، سبب کاهش تولیدشان ش
گزارش فارس و ایسنا، راسموس استاد اقتصاد 
سیاسی کالج سنت مری کالیفرنیا ضمن اشاره 
به اختلاف عربستان و روسیه و جنگ قیمتی رخ 
داده در بازار، هدف اصلی را از میدان به درکردن 
شرکت های نفت شیل آمریکایی و ورشکسته 
کردن آن ها دانست. به گــزارش راشاتودی، 
روز دوشنبه نیز  همزمان با سقوط حدود 30 
درصدی قیمت نفت، ارزش سهام 57 شرکت 
بورسی آمریکایی به شدت افت و حتی سهام 
برخی شرکت های بزرگ تا 40 درصد سقوط 
کرد. گفتنی است با وجود کاهش هزینه تولید 
نفت شیل آمریکا در سال های اخیر، هزینه تولید 
هر بشکه در اکثر مناطق و میدان ها همچنان 
بالای 30 دلار است. موضوعی که با توجه به 
قیمت فعلی نفت WTI آمریکا و در صورت تداوم 
این نرخ ها، می تواند منجر به ورشکستگی 

شرکت ها و خروج آن ها از بازار شود.

جنگ لفظی اعراب و روسیه بر سر نفت


